
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  34   Besluit: B&W 30 maart 2010 Gemeenteblad 

 
 
RICHTLIJN NR. B028 RESERVERING UITVAARTKOSTEN BIJ VERMOGENSVASTSTELLING 

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

Gelet op artikel 31 eerste lid en artikel 34 tweede lid onderdeel a Wet werk en bijstand (WWB) 

 

Besluit: 

Vast te stellen de gewijzigde invulling van richtlijn nr. B028 Reservering uitvaartkosten bij 

vermogensvaststelling 

 

Artikel I 

 

Richtlijn nr. B028 wordt als volgt ingevuld: 

 

Een ieder wordt geacht een verzekering af te hebben gesloten voor de kosten van begrafenis of crematie. 

Dit kan zowel een verzekering in natura zijn (bijvoorbeeld Dela) of een levensverzekering die in contanten 

uitkeert. De reserveringen, verzekering of anderszins, voor begrafenis of crematie worden in beginsel 

vrijgelaten.  

 

Let bij een levensverzekering op de volgende aspecten: 

-  de waarde mag niet bovenmatig hoog zijn (richtbedrag € 3.438,00); 

-  bij een hogere polis mag de bijstandsafhankelijkheid bij het afsluiten van de polis in ieder geval niet  

  voorzienbaar zijn geweest; 

-  het te goed wordt alleen bij overleden uitgekeerd en is niet tussentijds opvraagbaar of afkoopbaar. 

 

Wanneer in plaats van een verzekering een bedrag in contanten is gereserveerd voor begrafeniskosten 

wordt dit alleen onder de volgende voorwaarden niet als vermogen aangemerkt: 

-  het geld is uitsluitend bestemd voor de kosten van een uitvaart en mag niet tussentijds opvraagbaar zijn  

   (staat op een aparte rekening); 

-  het tegoed alleen bij overlijden kan worden opgenomen (er zal dus een gemachtigde zijn aangewezen  

  die het geld kan opnemen), en; 

-  de waarde is niet bovenmatig hoog (richtbedrag € 3.438,00 per persoon). 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

Artikel II 

 

De invulling van deze gewijzigde richtlijn treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in 

het Gemeenteblad en werkt terug tot en met 1 januari 2010. 

Met ingang van deze datum wordt de eerder op 21 april 2009 vastgestelde richtlijn ingetrokken. 

 

Besloten in de vergadering van 30 maart 2010. 

 

Burgemeester en wethouders van Helmond 

De burgemeester,   De secretaris, 

Drs. A.A.M. Jacobs.  Dhr. A.A.M. Marneffe R.A. 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op: 

31 maart 2010 

De secretaris,  

Dhr. A.A.M. Marneffe R.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

Toelichting: 

 

In deze richtlijn wordt aangegeven in hoeverre bij de vermogensvaststelling rekening wordt gehouden met 

de waarde van verzekeringen en/of reserveringen voor begrafenis- of crematiekosten. 

Deze richtlijn is in het handboek WWB te vinden in: paragraaf B4.4 onderdeel 8.2. 

 

Overwegingen 

 

Er is geen juridische grondslag waarop het college de vermogensgrens voor belanghebbende kan verhogen 

met een bedrag aan reserveringen voor begrafenis- of crematiekosten. Artikel 34 WWB voorziet hier niet in. 

Overigens, ook de ABW voorzag hier niet in.  

Indien de verzekering of reservering echter zodanig van vorm is dat gesteld moet worden dat 

belanghebbende hier niet over kan beschikken, dan kan het college deze op grond van artikel 31 lid 1 WWB 

niet als middel in aanmerking nemen. Dit zal zich met name voordoen bij uitvaartverzekeringen welke in 

natura uitkeren. Het vrijlaten van de waarde van de verzekering in natura is dus niet gelegen in de 

bestemming van de uitkering maar in het feit er niet over beschikt kan worden.  

 

Ten aanzien van de bestemming heeft de CRvB reeds meermalen overwogen dat begrafeniskosten niet 

kunnen worden geacht te behoren tot de noodzakelijke kosten van het bestaan van de overledene (zie 

CRvB 28-01-2003, nr. 01/4196 NABW). Daaruit vloeit voort dat bij leven dus ook niet gereserveerd hoeft te 

worden voor uitvaartkosten. 

 

In de WWB moet het strikt genomen niet mogelijk worden geacht om reserveringen voor kosten van 

begrafenis of crematie buiten beschouwing te laten bij de vermogensvaststelling. In de praktijk hebben 

echter veel gemeenten toch een dergelijke regeling. Deze is ontleend aan de niet meer van kracht zijnde 

Wet op de bejaardenoorden, waarin voorzien werd in een vrijlating van het vermogen in verband met 

reserveringen voor begrafenis- of crematiekosten.  

In het kader van gelijke behandeling van belanghebbende met een verzekering die in natura en die in 

contanten uitkeert lijkt het niet onredelijk om ook in het tweede geval een bedrag buiten beschouwing te 

laten. 

 
 
 
 


